Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001 1 SA 8000 11SO 14001

INDICAÇÃO N°

DISPÕE IMPLANTAÇÃO DE BALANÇO LOCALIZADO NO
CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO JARDIM PARAÍSO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder
junto à secretaria competente, para que estude a possibilidade de implantar balanço no play
ground já existente do Centro Comunitário do Jardim Paraiso, localizado na rua Tayo, n°310 no
bairro Jardim Paraiso, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles N mer, 14 de Agosto de 2023.

• Rodrigues Alves
Vereador

A
cn

s
n
e
f
c
o
r
r
etari

p
b

ee
L
da

is
A
IAt1v

Idili v idenci'r

Cárnara MUrilCi

mam

 Em

r] :0

4.1111P, • é
441111.

Prê si

43arueri

O centro comunitário elege como alvo prioritário da sua ação a família e a ,..munidade,
sem perder de vista a situação particular e específica de cada pessoa. Tem co o princípio
essencial a organização de respostas integradas, face às necessidades globais das
populações, numa função de carácter preventivo e de minimização dos efeitos de exclusão
social, assumindo-se também como agente dinamizador da participação das pessoas, famílias
e grupos sociais, fator de desenvolvimento local, social e de promoção da cidadania.

O centro comunitário constitui uma resposta social cuja metodologia de intervenção
assenta, essencialmente, em princípios-chave que devem orientar o seu funcionamento de
forma a tomar-se um verdadeiro polo de desenvolvimento social e dinamizador das
solidariedades locais.

O centro comunitário deve desempenhar um papel fundamental para a consolidação e
criação de laços a nível local, do bairro, do grupo, e assim reforçar o "laço social" onde são
vividas as relações e onde podem ser descobertas as soluções. Assim, percebe-se a grande
importância da implantação do balanço no playground existente visto que esta foi uma
solicitação da população que frequenta o local, afirmaram que houve reforma, porém sem a
implantação do balanço que já havia sido solicitado.

Neste sentido, sugiro ao Executivo a análise desta solicitação para o Centro
Comunitário do Jardim Paraiso, visto a grande concentração de crianças que frequentam o
espaço. Visando promover benefícios aos frequentadores podendo assim desenvolver suas
atividades comunitárias.

Este Vereador buscando a melhoria constante do atendimento ofertado aos munícipes
do bairro, tal aquisição se faz necessária.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  contato@camarabarueri.sp.gov.br

Fie: N°

1798/2023
IND

Proc. N°

- Justificativa —

I :I

N

	Page 1